

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 398
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 4-80

Zygmunt 1 złoty

Zegarnik 8 złotych

Wychodzi oddzielnie raz w tygodniu poniedziałki i dni poświadczeń

Konto PKO Kraków 400.670.

**Robotnicy! Robotnice! Towarzysze i Towarzyszki!
Pracownicy umysłowi!**

W sobotę 7 i w niedzielę 8 sierpnia wybory do Kasy Chorych m. Krakowa

GŁOSUJCIE TYLKO NA LISTĘ Nr. 2

z kandydatem czołowym, posłem ZYGMUNTEM ŻULAWSKIM.

W 12 rocznicę 6 sierpnia

Kraków, 6 sierpnia.

Dwunasta rocznica wymarszu strzelców na wojnę światową w celu walki o wolność i wyzwolenie Polski — zastaje nas w okresie oschłej rozterki ideowej i politycznej.

Kiedy przed 12 laty z wybuchem wojny światowej Józef Piłsudski, wówczas członek PPS, wzywał kadrę polskiej siły zbrojnej do wyruszenia w pole na bój o niepodległość ojczyzny, polska partia socjalistyczna dostarczyła jej szeregiem ochotników, którzy z plomiennym entuzjazmem popieścili krwią własną uchwały i wzniosła ideę swojej partii. Już przed wojną PPS i jej ideologia była głównym czynnikiem ruchu niepodległościowego. Na lat 22 przed wybuchem wojny PPS przy swoim założeniu wystawiła w swoim programie politycznym dążenie do niepodległości narodowej; PPS była wówczas jedyną na ziemiach polskich bojownicą tego hasła, odrzuconego lub odtóżnionego przez wszystkie inne stronnictwa polityczne polskie. Ten czyn niepodległościowy w ciągu lat następnych dokonał przeobrażenia ideologii szeregu młodszych pokoleń kolejno na widownię życia publicznego wstępujących. A kiedy na horyzoncie europejskim zaczęły gromadzić się chmury zapowiadające burzę światową i zaświtała nadzieja sposobności do czynu orężnego, z zarzewia ideologii PPS rozpalili się entuzjazm niepodległościowy, z organizacji PPS wyrósł ruch strzelecki. Sad historii stwierdzić musi, że bez PPS nie byłoby ruchu strzeleckiego. Wychowani przez PPS robotnicy poszli z zapalem w szeregi strzelckie, później legionowe, bić się za ojczyznę, za wolność i lud. A gdy z zawiarchu dziełowej wyszło urzędywstalenie idei, gdy wstała z martwych Polska niepodległa, PPS pozostała wierna swemu programowi, poświęcając jako stronnictwo państwowo-twórcze wszystkie swe siły mozolnej pracy nad ugruntowaniem bytu Rzeczypospolitej Polskiej. Wśród rozkielzanych instynktów anarchicznych i antypaństwowych warcholstwa endeckiego i bolszewickiego PPS wytrwała niezachwianie jako niewzruszona opoka myśli państwowej i bezinteresownej pracy państwowej. Gromadnie popieściała w szeregi armii polskiej bronić niepodległości przed najazdem bolszewickim i potęgami ciałami oficerów i żołnierzy, z jej łona wyszłych, dopełniła krwawej ofiary na ołtarzu ojczyzny. Cały swój wysiłek zwróciła następnie ku budowaniu i

utrwalaniu Rzeczypospolitej Indowej, demokracji, ażeby masy pracujące odczuły, że we własnym żyją i gospodarzą domu, ażeby go ukochały jako własną ojczyznę, ażeby lud i Polska stały się jednym, nierozdzielalnym pojęciem.

Ideologia PPS przeżyła tedy dostateczną próbę ogólną jako czynnik państwowo-twórczy, a w przebiegu dziełowej zgórą trzydziestoletniej uświetliła się chlubną tradycją, której z dusz robotników polskich nie wykorzeni żaden potędmuch jakiegokolwiek nowej mody.

Niecierpliwość, ta zaleta, niestałość, ta wada charakteru polskiej inteligencji — stworzyła podłoże podatne pod posiew nowej mody, która minie, jak każda moda, ale narazie szerzy zamęt i rozterkę. Zabłąkane echa faszyzmu przypuszczają hałaśliwy szturm do ideałów, które robotnik polski nauczył się szanować i kochać, za które krew swą i życie niósł w ofierze. Ci, którzy lekkoomyślnie poszli za modą, powiadają dziś do robotnika polskiego: nie broń różnego prawa wyborczego, nie broń 8-godzinnego dnia roboczego, nie broń Kas chorych i opieki społecznej, bo niepodległa ojczyzna ma być protektorką klas posiadających, im ma dać przywilej obierania parlamentu, ich interesy

ma otoczyć opieką, nie przeszkadzać, cofnij się ze stanowiska równouprawnionego współ-rozpodarcza kraju, na skromne stanowisko milżącego i posłusznego pionka. W obaleniu demokracji ma być zbawienie państwa! Robotnik polski za takim hasłem oczywiście nie pójdzie.

Ale w duszy swojej czuje bolesną rozterkę ten robotnik polski, świadomy i zorganizowany socjalista i były legionista w jednej osobie, który całą siłą przekonania związany jest z PPS, a równocześnie drogiemi wspomnieniami bojów legionowych tkwi w ukochej tradycji strzeleckiej. Ta duszna rozterka dochodził szczytu, gdy mu chcą odebrać Związek strzelecki i ze szkoły przysposobienia wojskowego przeobrazić go w narzędzie partii politycznej mającej przy najbliższych wyborach zwałcać PPS w imię hasel zszycych ze strzępków faszyzmu. W interesie demokracji i postępu, w interesie przyszłego rozwoju państwa polskiego — należy niepodpisać do urzędywstalenia takiego lekkomyślnego eksperymentu.

Socjalista polski, wyruszając na marsz szlakiem kadrówki, pozostanie wierny teście idealologii, która przed dwunastu laty powiodła go w wielkopomnym dniu 6 sierpnia nie na manewry, lecz na prawdziwą wojnę. Jeżeli wtedy dobry nam był nasz sztandar ideowy do ofiary krowi i życia, to i teraz nie damy go sobie zmienić, wytrwamy pod nim i bronimy go będziemy, a za łada moda nie pójdziemy.

W 12 lat po wybuchu wojny światowej

Kraków, 6 sierpnia.

Dziś mija 12 lat od — urzędowego — wybuchu wojny austriacko-rosyjskiej. Wypowiedzenie wojny Rosji przez Austro-Węgry nastąpiło w 10 dni po ogłoszeniu przez obie strony mobilizacji. Podczas gdy w Austro-Węgrzech ogłoszono 31 lipca 1914 mobilizację tylko przeciw Serbji, to Niemcy równocześnie prawie, bo w 24 godzin później, w Staszowie wypowiedzieli wojnę Francji i Rosji. Stądni austriacko-rosyjskie były na stopie wojennej bez formalnego stanu wojennego; Rosja właściwie już 1 sierpnia nad ranem rozpoczęła kroki wojenne, wysadzając pod stacją Granica most kolejowy na Przemysłu.

Austro-Węgry wypowiedziały Rosji wojnę w charakterze sprzymierzeńca Niemiec tak samo, jak przedtem jeszcze wypowiedzieli wojnę Francji i Anglii. Wydarzenia w tych pierwszych dniach sierpnia 1914 r. następowały błyskawicznie: ultimatum niemieckie do Rosji o zaniechanie mobilizacji, wypowiedzenie wojny, oferta neutralności dla Francji, jej odrzucenie i wypowiedzenie wojny; wkrócenie Niemców do Belgji i wypowiedzenie wojny przez Anglię — reszta poszła już wiadomym torem, który w przeciągu jednego miesiąca doprowadził do pogromu armii austriacko-węgier-

skiej i zajęcia przez Rosjan Lwowa, do cofnięcia się Francuzów do Marny i — dwa tygodnie później — rozstrzygnięcia tu a dla Francuzów zwycięskiej bitwy (ciud nad Marne) do pogromu Rosjan w Prusich wschodnich i do — co na dalszych losach wojny ogromnie zaważyło — wysunięcia się na czoło wodzów Hindenburga i Ludendorffa, którzy po 4 przeszło latach wojny mieli spowodować i przypieczkować klęskę niemiecką.

Ogół wówczas nie zdawał sobie sprawy, co znaczy wybuch wojny. Wyrobiło się bowiem na podstawie teoretycznych rozważań zdanie, że wojna nowoczesna może potwórc najwęższą kłkłą miścięcy. W tym też sensie rozpoznał Niemcy wojnę na podstawie planu niemieckiego, który wstał z rąk sztabu generała Schlieffena, który to plan polegał na tem, że Niemcy nie będą próbować forsować silnie ufortyfikowanej wschodniej granicy Francji, lecz z pogwałceniem neutralności belgijskiej wkroczą do Francji od północy i bez wycieńczenia będą maszerować na Paryż, po którego zajęcia spodziewali się zwycięskiego dla siebie końca wojny. — Dlatego też Niemcy przeciwstawili Rosji nieznaną tylko silę, dopuszczając do zajęcia i spłądowania przez armie Samsonowa i Demickampfa Prus wschodnich prawie aż po Królewiec. Ten

W GRUPIE PRACODAWCÓW — PRACODAWCY POSTĘPOWI GŁOSJĄ TYLKO NA LISTĘ NR. 3

Przed wyborami do Kasy chorych w Krakowie

PRACOWNICY UŻYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ GŁOSUJĄ NA LISTĘ NR. 2

We czwartek wieczorem, w sali przy ul. Dunajewskiego odbyło się liczne zgromadzenie pracowników zakładów miejskich, Przewodniczący towarz. Trebasz, referował o znaczeniu Kasy chorych i wyborach тов. dr. J. Rosenweya. Uchwaliłono jednomyślnie głosować solidarnie na listę Nr. 2.

PRACOWNICY FABRYKI TYTONIU

pozostający na urlopie, winni zgłosić się do głosowania w sobotę 7 sierpnia w godzinach od 8 rano do 8 wieczór w zakładach fabryki.

DO ROBOTNIKÓW ŻYDOWSKICH

wydała Rada Zawodowa żydowskich klasowych Związków zawodowych w Krakowie odezwę w sprawie wyborów do Kasy chorych. Odezwę wskazuje na zławianą działalność krakowskiej Kasy chorych, oddającą klasie robotniczej nieocenione korzyści, pełnię wicherzycielstwa w szeregach robotniczych, stojących w walce z wrogami klasowymi proletariatu, o utrzymanie najżywciozniejszych zdobyczy społecznych. Tak jak pomociem narzedziem w antyrobotniczej walce kapitału jest cha decja wśród robotników polskich, tak wśród robotników żydowskich spełnia rolę suchocznica organizacyjka sjonistyczna, mieniąca się też robotnicza, t. zw. „Hincchadit”. Obok tych elementów kroczą żywności wyłamujące się z pod solidarności klasowej proletariatu, jest to t. zw. „lewica związków zawodowych”.

Krakowska Rada Zawodowa Żydowska stoi na gruncie dyscypliny i solidarności klasowej i wzywa wszystkich żydowskich robotników, handlowców i urzędników prywatnych, do wzięcia tłumnego udziału w głosowaniu za wspólną i jedynie obowiązującą zorganizowanych klasowo robotników polskich i żydowskich listą Związków zawodowych Nr. 2.

DO OGÓLNO ROBOTNIKÓW I PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH W KRAKOWIE

Wydały wspólnie odezwę wszystkie klasowe organizacje zawodowe pozostające pod egidą Rady Krakowskiej Związków zawodowych, oraz Rada Robotnicza PPS. Odezwę podnosi obrzydliwe korzyści, jakie niesie robotnikowi i pracownikowi umy-

słowemu Kasa chorych, wskazuje na niebezpieczeństwo proflacze tym zdobyciom ze strony reakcji kapitałowej, której niezmągnię warchołstwo t. zw. „lewicy związków zawodowych” i określała to robota, jako jawną zdradę interesów proletariatu. Zdającom interesów klasowych proletariatu ani jednego głosu! — wola odezwia!

Odezwia zawiera oświadczenie wszystkich klasowych związków zawodowych w Krakowie, uznających jedyń listę wyborczą proletariatu Nr. 2 z czołowym kandydatem do Rady Kasy chorych, posłem Zygmuntem Żulawskim. Klasa robotnicza odda solidarnie głosy na tę listę i odmiesi zwycięstwo nad zalusami reakcji i wicherzycielstwem komunistyczno-drobnomieskim.

ZGROMADZENIE STOLARZY

krakowskich odbyło się we czwartek wieczór w lokalu przy ul. Dunajewskiego. Po wysłuchaniu referatu twierdono głosować na listę Nr. 2.

ZGROMADZENIE ROBOTNIKÓW „SZAMOTOWNI” W SKAWINE

odbyło się we czwartek w południe. Po wysłuchaniu referatu тов. Bociana uchwaliłono jednomyślnie głosować na listę Nr. 2.

BACZNOŚĆ TOWARZYSZE!

Po kartki wyborcze i odezwę należy się zgłaszać do sekretariatu Rady Zawodowej, ul. Dunajewskiego 5. II piętro.

SMIEŠNE PRETENSIJE SJONISTY

Partia sjonistyczna postanowiła wziąć udział w zbliżających się wyborach do Rady Kasy chorych w Krakowie, aby „uzyskać obraz myśli sjonistkiej” jak twierdzi w „Nowym Dzienniku” jakiś zabłąkany dziennikarz. Nikt tego prawa nie odmawia i z pewnością z żadnej strony nie spotkałby partię sjonistyczną z tego tytułu jakikolwiek zarzut, choć wybory do Kasy nie mają nic wspólnego z „myślą sjonistyczną”. Lecz taki dziennikarz oprócz konieczności „wyjawienia myśli sjonistycznej” i swojej — „chęci” ośmiela się wystąpić z klamriewymi zarzutami przeciw obecnemu Zarządowi Kasy chorych. Zapytuje więc „ile rodzin żydowskich otrzymało zaskłanie pogrzebowe i w jakiej wysokości, ile matek żydowskich skorzystało z zaskłania pogrzebowego itd.”

Otóż niech zabłąkany ignorant przysmie do wiadomości, że nie było wypadku, aby komukolwiek i kiedykolwiek uprawnionemu odmówiono jakikolwiek świadczeń tak materialnych jak i leczniczych, a wysokość świadczenia materialnego zależy od kwoty, na jaką sjonistyczny pracodawca abneguje swój robotnika. A jeśli jakiś sjonistyczny pracodawca podaje fałszywą wysokość zarobku, to niech od pokrzywdzonego robotnika, jak i ów zabłąkany dziennikarz, uszrobyjony w swą chęć i ignorancję zwróci się do swego sjonistycznego pracodawcy ze swojemi pretensjami i zapytaniami. R.

ZGROMADZENIA PUBLICZNE

w sprawie wyborów do krakowskiej Kasy chorych odbędą się

Krowodrza w piątek 6 sierpnia o godz. 6 wieczór w lokalu p. Amstera. Referenci тов. Kornicki i rm. тов. Ziifer.

Rakowka w piątek 6 sierpnia o godz. 6 wieczór w sali gminnej. Referent тов. Rejman.

— 0 — 0 —

BACZNOŚĆ PRACOWNICY UMYSŁOWI!

Urzędnicy prywatni, bankowi, ubezpieczeniowi, handlowcy, urzędnicy i handlowcywne wszystkie kategorie pracowników umysłowych głosują dnia 7 i 8 sierpnia solidarnie na listę Rady Zawodowej Nr. 2. Lokal komitetu wyborczego pracowników umysłowych mieści się w Związku zawodowych pracowników umysłowych, ul. Sławkowska 1. 6. Informacji udziela się codziennie między godziną 6 a 9 wieczorem, w dniu zaś wyborów, w którym wszyscy pracownicy winni się jawnić w Związku, lokal otwarty przez cały dzień.

— 0 — 0 —

GŁÓWNY KOMITET WYBORCZY LISTY NR. 2 (Polskiej Partji Socjalistycznej i Związków Zawodowych)

mieści się w sekretariacie Krakowskiej Rady Robotniczej przy ul. Dunajewskiego 5, II p. oficyna.

Komitet udziela wszelkich informacji w sprawie wyborów do Kasy chorych, wydaje odezwę i kartki głosowania codziennie od 10 rano do 1 w południe i od 4 do 8 popołudnia.

Rada Robotnicza PPS
Rada Związków Zawodowych

EMIL HAECKER

Z teki pośmiertnej Włodzimierza Tetmajera

„PRZEZNACZENIE” — „SZOPKA POLITYCZNA”

Z pośmiertnych papierów śp. Włodzimierza Tetmajera zostały wydane dwie książki. Pierwsza z nich, to zbiór poezji p. t. „Przeznaczenie” (wydawnictwo komitetu Fundacji Tetmajerowskiej). Zgodnie z ostatnimi wskazówkami poety, postanowienie rodzinie, starannie zebrali i ułożyli ten tom Jan Grzywiński i Bolesław Pochmarski. Ten ostatni zaopatrzył ten zbiór napisaną z polemiką przedmową, w której dał życiorys i plekany portret duchowy Włodzimierza Tetmajera. Scharakteryzował żywo oryginalną postać malarszą i poety, który życiem swoim całym dał świadectwo swojej gorącej miłości ojczyzny i ludu. Na te rodzienne tradycje powstających, które kształtowały jego duszę od dzieciństwa, rozwinięło się w nim to ukochane ideałów, których był szermierzem jako poezje „Strzelca” i za które polegił jego syn na wojnie z bolszewikami. W ten sposób ukazuje Pochmarski ścisłą łączność ideową pomiędzy życiem i działalnością patriotyczną Włodzimierza Tetmajera, a jego twórczością poetycką.

Pożyczą zamieszczone w zbiorze „Przeznaczenie” są wyłącznie treści patriotyczne i powiązane z nią, jedyną ideą, są poetyckim odzwierciedleniem nuchu niepodległościowego, niejako dokumentem ducha pokolenia. Składa się zbiór ten z czterech części. Pierwsza „Z przed wojny” obejmuje wiersze technące przecuciem zbliżających się wypadków dziejowych; z tych niektóre, jak „Na

dom Bronowski” lub „Marsz Sierzyńskiego” — aże-
łaż do piersi tężki patryjcznej. Część druga „Po-
ległym” przesiąknięta jest bólem po stracie syna
poległego na wojnie. Z części tej przytoczymy tu
rzeczny wiersz, zatytułowany „Żłuda nocna”:

W mieszcząca noc bezsenną
larga mna, straszny żal!
Z tęsknotą ma bezdenną
leję gdzie myślę w dal...

Gdzie w stepach Ukrainy
Synka mego grob...
Tam... gdzie On leży siny,
w mogiłę — cichy trup!

Taki był młody, dzielny,
Utan to był na schwał!...
Ale... Ojczyźnie wierny,
Ojczyźnie żyć dał!

Z uśmiechem zdieł wojowić,
z uśmiechem w moju pad...
Miał kiedyś mnie pochować,
ale mi wróg Go skradł!

Ktoś ślapa za oknami...
wyglądam... Ktoś ty zacy?
Ktoś dawni ostrzegam...
On?!... Nie!!!... I wio mna płacz!...

A będzie tomu właśnie
coś więcej niżli rok,
Raz, w nocy, okno trząśnie
i czyjś słyszmy krok.

I órka z łózka skoczy,
błganie otwieraj drzwi,
a on wzdął domno krocy:
„Hej! Maryś, otwórz mi!”

I dzisiaj wyglądam
— Nardróno... w nocy mrok,
stuchaniem uchem ciałem
czy to nie jego krok!...

Po trebach, pełnych uczucia, następuje część
trzecia „Przeznaczenie” i czwarta „Termoyk”,
w których zawarły jest niejako testament ideowy
Włodzimierza Tetmajera. Oto „Epióg” stanowiący
tego testamentu streszczenie:

U Termoykijczy bramy lew kamienny stoi,
i strzeże greckich krain zamkniętych podwoj.
U Termoykijczy bramy trzysy wojów leży,
co jako lwy polegli w greckich rubieży.
U Termoykijczy bramy w morze splywa rzeka
leż serdecznych, a ziemia krwιά grecka oczekia.
Ale u Termoykijczych bram sładła posady
złota Chwała! Tam chwiała zasłada Hefajdy!
I tam już pozostala przez wieków koleje
I stanadł na świat cały po wioń jafajnie.

Na ukraińskim stepie mogły znieść,
pod nim dzieci nasze, serdeczne, rozdane!
Na ukraińskim stepie, krwιά przesiadko role.
Tam biegli chłopcy nasi na śmierć i niedole.
Tam, w stepy ukraiński, leca z Polski płacze,
tam ptać nad naszymi chłopakami krzace,
tam krew nasza i nasze spoczęły nadzieje,
tam wiciej jękiem bliko po stepie szaleje...
Ale tam, na tych stepach, nasza młodzież droga

Bunt p. Trampczyńskiego

Zwarty front prawicy w Senacie

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)
Warszawa, 5 sierpnia.

Dzisiejsze podwójne posiedzenie Senatu poprzedziły obrady komisji konstytucyjnej Senatu, zwołanej przez jej przewodniczącego senatora Zdanowskiego (endek).

Na komisji sen. Zdanowski oświadczył, że zwołanie komisji jeszcze przed ogłoszeniem ustawy o zmianach konstytucji w przekonaniu, że artykuły ustawy zmieniającej konstytucję, przyjęte przez Sejm w brzmieniu odmiennem od uchwały Senatu, muszą powrócić do Senatu celem ponownego rozpatrzenia przez Senat.

W dyskusji zbierał głos szereg senatorów, ze strony PPS tow. Posner.

Następnie marszałek Trampczyński, inicjator zatargu, oświadczył, że wycofanie sprawy zmiany konstytucji z porządku dziennego dzisiejszego posiedzenia Senatu.

POSIEDZENIE SENATU

O godzinie 5 popołudniu rozpoczęło się posiedzenie Senatu. Po zatwierdzeniu ustaw dotyczących sprawy wydzierżawienia rozwił spirytusu w Branowicach i umowy z Grupą Harrimana, oraz noweli do ustawy o pracy młodocianych i kobiet, przystąpiono do wniosku prawicy w sprawie zasadniczego rozstrzygnięcia sporów konstytucyjnych.

Senator Woźnicki (Wyzwolenie) stwierdza, że wniosek ten może być rozpatrywany jedynie na następnym posiedzeniu Senatu, wobec czego obrady zamknięto do godziny 5:45.

Wniosek prawicy

O godzinie 5:45 odbyło się następane, w dniu dzisiejszym drugie z rzędu posiedzenie Senatu.

Sprawy wojskowe na Radzie ministrów

Minister Klarner przeciw dodatkowi dla oficerów

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 5 sierpnia.
Dzisiaj o godzinie 5 popołudniu rozpoczęło się na zarzek posiedzenie Rady ministrów pod przewodnictwem prezidenta Rzeczypospolitej.

Posiedzenie Rady ministrów poprzedziła dłuższa konferencja prezidenta Rzeczypospolitej z premierem Bartiem i ministrem spraw wojskowych marszałkiem Piłsudskim.

Prawa cudzoziemców w Polsce

Decret prezidenta Rzeczypospolitej wzorowany na ustawach szwajcarskich

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 5 sierpnia.

Jak się Wasz korespondent dowiaduje w najbliższych dniach zostanie ogłoszony dekret prezidenta Rzeczypospolitej, regulujący prawa cudzoziemców w Polsce.

Dekret będzie wzorowany na ustawodawstwie szwajcarskim będzie zawierał obowiązek notowania się cudzoziemców w przydzielonym im do chwili przybycia do Polski, w władzy administracyjnej i instancji, obowiązek informowania władzy administracyjnej o każdorazowej zmianie adresu, o-

Senator Zdanowski (endek) postawił intencją prawicy następujący wniosek:

„Senat stwierdza, że przy uchwaleniu w latach poprzedzających projektu ustawy o zmianach konstytucji zaszła rozbieżność wykładni konstytucji. Senat uważając, że tego rodzaju spory winny być rozstrzygane wyłącznie w drodze prawa, wyzwa rząd do opracowania projektu ustawy o instytucji powołanej do rozstrzygnięcia sporów wynikłych z różniczenia konstytucji.”

Następnie wygłosił sen. Zdanowski dłuższe przemówienie, w którym motywował swój wniosek. Senator Woźnicki (Wyzwolenie) stwierdził, że konflikt jest właściwie zatargiem między marszałkiem Senatu a rządem, nie zaś między senatem a rządem.

Przeciwko wywodom sen. Zdanowskiego replikował marszałek Trampczyński.

Niekłutkowno zwroty w przemówieniu marszałka Trampczyńskiego wywoływały ostre protesty na ławkach lewicowych, skutkiem czego doszło do wrzawy w całej Izbie. Marszałek przywołał kilku senatorów do porządku.

PRZEMÓWIENIE TOW. POSNERA

Tow. Posner w doskonałym przemówieniu dowodził, że cały spór jest w chwili obecnej bezprzedmiotowy.

W końcu swego przemówienia tow. Posner wywodził się przeciw rezolucji sen. Zdanowskiego.

W głosowaniu, rezolucja sen. Zdanowskiego została przyjęta, wszystkim głosami większości prawicowej. Charakterystycznym jest, że za rezolucją sen. Zdanowskiego, głosował rzęd obecnej większości rządowej, a mianowicie Klub Pracy, którego członkiem był do chwili zostania premierem prof. Bartel.

Przeciw rezolucji głosowała PPS i Wyzwolenie.

wniosek tow. Zaremby i Hartleba, zmierzające do określenia kontyngentu wywozu, po stwierdzeniu nadmiaru zboża w kraju, oraz domagające się ustalenia cen na produkty zbożowe i tłuszczce, których dacie są odzwyczaj brak.

Wniosek ministerstwa w sprawie budowy piekarni oraz innych inwestycji technicznych zaakceptowano.

Popisał wniosek towarz. Zaremby i Hartleba stwierdzająca konieczność podniesienia zdolności konsumcyjnej ludności, kontroli kosztów produkcji i t. d.

W końcu Ministerstwo Młodzianowski zapowiedział zwołanie głównej komisji Rady spóźnionych, która oprócz opinii w sprawach aprowizacyjnych, po czym opinie te zostaną rozpatrzone przez komitet ekonomiczny Rady ministrów.

TELEGRAMY

UCHWAŁY RADY MINISTRÓW

Warszawa, 5 sierpnia (PAT). Wczoraj w prezidium Rady ministrów odbyło się posiedzenie Rady ministrów, na którym uchwalono między innymi szereg wniosków ministerstwa pracy i opieki społecznej, zmierzających do przedłużenia państwowej pomocy doradczą dla bezrobotnych. Następnym rzędem ministrów przystąpiła do rozwiązania wniosków o utworzenie przy ministerstwie sprawiedliwości Rady prawnej, której zadaniem ma być opiniowanie z punktu widzenia prawniczego projektów ustaw wydawanych przez p. prezidenta na podstawie pełnomocnictw uchwalonych przez Sejm. Dyskusja szczegółowa nad powyższym wnioskiem będzie kontynuowana na następnym posiedzeniu Rady ministrów.

STRAJK W ŁODZI

Łódź, 5 sierpnia (tel. w „Naprzodu”). Dziś protestowano strajk w zakładach użyteczności publicznej w Łodzi.

ZMIANY NA WYSOKICH STANOWISKACH W ARMII

Warszawa, 5 sierpnia (AW) Dowództwo DOK Łwów powierzone zostało gen. Keslerowi. Dowódcą wyższej szkoły wojennej na miejsce gen. Dzierżanowskiego, który obiał dowództwo DOK w Grodnie, ma zostać gen. Kulciś.

NIESZCZĘŚLIWE WYPAKI W TATRACH

Zakopane, 5 sierpnia (PAT). Dziś, 5 bm., około godziny 5 popołudniu zalecono pod Mrocznem obok Morskiego Oka zwiędli turysty.

Jak się okazało, był to Wilhelm Gregorzak, kupiec z Królewskiej Huty. Przyczyn śmierci dokładnie nie stwierdzono, datęgo, ponieważ ekspedycja ratunkowa z pogotowia tatarskiego nie mogła uda się na miejsce wypadku dopiero jutro rano. Najprawdopodobniejszą jest, że śmierć nastąpiła wskutek udaru sercowego.

Dziś dwóch akademików z Warszawy wyruszyło na wycożkę na Orle Perł. W pewnym momencie spadli obydwa z Orle Perł. Jeden z nich nazwiskiem Gutkowski Tadeusz odniósł cięższe rany, drugi lekkie. Obydwóch pogotowie ratunkowe przewiezło do Zakopanego.

GRÓŻBA STRAJKU KOLEJOWEGO

Praga, 5 sierpnia (PAT). W Koszycach odbyło się zebranie delegatów organizacyj kolejarzy Czechosłowacji, w którym wzięło udział 200 delegatów. Zebranie przyjęło rezolucję, atującą strajkiem w razie, gdyby do 14 bm. nie uwzględniono żądań kolejarzy czechosłowackich.

WIELKA POŻYCKA AMERYKAŃSKA DLA FRANCJI

London, 5 sierpnia (PAT). „Exchange Telegraph” donosi z Nowego Jorku, że Morgan udzielił Francji pożyczki w wysokości dwóch miliona dolarów. Suma ta będzie dana najpierw jako kredyt, a potem po przeprowadzeniu reform finansowych we Francji będzie przeznaczona na pożyczkę.

STANOWISKO HISZPANII WOBEC LIGI NARODÓW

London, 5 sierpnia (PAT). General Primo de Rivera oświadczył w rozmowie z przedstawicielem „Daily Express” na pytanie, czy Hiszpania będzie obstarwywać przy uzyskaniu stałego miejsca w Radzie Lig narodów, że Hiszpania nie uczyni nic takiego, co by mogło szkodzić dobremu działu Lig narodów. Hiszpanja życzy sobie być udział w utrzymaniu pokoju światowego. Primo de Rivera oświadczył, że Hiszpanja ma nadzieję znaleźć po parcie Chamberlaina i Brianda.

niez konieczność wywozu piodów rólnych, co — zdaniem p. Raczynskiego — da się pogodzić z dostatecznem zapożyczeniem ludności wewnątrz kraju.

Wina rozpiętości cen produktów i artykułów żywnościowych widzi minister Raczynski w złej organizacji handlu.

WNIOSEK TOW. ZAREMBY

Rada uchwałała następnie wniosek tow. Zaremby i Hartleba domagające się, by do specjalnych komisji, jakie są powoływane do badania produkcji cukru i innych artykułów przemysłowych były powoływani reprezentanci spóźnionych, robotników i pracowników.

Sprawę ograniczenia przemysłu maki — czego domagało się ministerstwo spraw wewnętrznych w jednym ze swoich wniosków — uznano za nadto skomplikowaną pod względem technicznym i za gospodarczo nie celową.

Do opinii tej przychylił się również minister Młodzianowski.

Odnosno do sprawy eksportu uchwalono dalsze

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 5 sierpnia.

W ministerstwie spraw wewnętrznych odbyło się dzisiaj posiedzenie Rady ministrów, zwołanej z inicjatywą tow. posłów dra Emila Bohrowskiego i Zygmunta Zaremby, oraz tow. Hartleba i Lenki.

Na posiedzeniu wygłosił obszernie przemówienie minister spraw wewnętrznych Młodzianowski, który przedstawił szereg poglądów swoich na politykę aprowizacyjną rządu. Minister uzasadniał konieczność wywozu dla utrzymania aktywności naszego bilansu handlowego, oraz wypowiedział się przeciw osłabianiu produkcji przez zbywanie (2) obniżanie cen.

Celem podniesienia eksportu musi nastąpić ograniczenie spożycia, względnie zamiana artykułów żywnościowych.

Następnie referował minister znane już czytelnikom „Naprzodu” wnioski ministerstwa spraw wewnętrznych w sprawie polityki aprowizacyjnej rządu.

Minister rolnictwa Raczynski podkreślał rów-

Katastrofa kolejowa pod Rzeszowem

(Telefem od korespondenta „Naprodu”)

Rzeszów, 5 sierpnia.

Dzisiaj o godzinie 12:50 w południe nastąpiło przed wzjazdem do tutejszej stacji głównej zdarzenie pociągu osobowego lwowskiego z towaro-

wym. Dwa wozy pociągu osobowego zostały lekko uszkodzone, 1 osoba ciężko ranna, 43 lżej rannych, zaś pociąg osobowy odszedł dalej w stronę Krakowa z półogrodzonym opóźnieniem. Przyczyną katastrofy było że ustawienie zwrotnicy.

Układy o zakończeniu walki religijnej w Meksyku

Meksyk, 5 sierpnia (PAT). Pierwsze pertraktacje o kompromis między rządem a kościołem już się rozpoczęły. Posiadają one na razie nieobowiązkowy charakter. Rozmowy toczą się z jednej strony między ministrem sprawiedliwości Ortega, a arcybiskupem Diazem z drugiej strony. Zajęte są, że były rozważane następujące trzy sprawy: 1) zamieszczenie ustaw kościelnych, 2) urządzenie plebiscytu, 3) zmiana konstytucji.

OBRAZKI Z WALKI

Nowy Jork, 5 sierpnia (PAT). „Associated Press” donosi z Meksyku, że zabito tam sędziego pokonu Deloyo, ponieważ strzelał z rewolwera do tłumu katolików, którzy nie chcieli wydać przednikowi rządowemu kluczy do kościoła w Chiappa. Tam wzburzone zachowaniem się sędziego rzucił się na niego i pozabawił go życia.

PRZECIW BUNTOWI KSIĘZY

Meksyk, 5 sierpnia (PAT). W rozmowie z przed-

stawicielami „Associated Press” oświadczył biskup Diaz, że kościół nigdy nie zorganizuje zbrojnego oporu przeciw rządowi. Władze zajęły się badaniem zniknięcia złotej korony ze słynnej stary Matydy na Graduelie. Korona ta przedstawia wartość 800.000 pesołów. W wiadomościach o próbach pośredniczenia w konflikcie wyrażenie są również nazwiska wybitnych bankierów meksykańskich. Powstały z tego powodu pogłoski, że bankierom specjalnie zależy na szybkim załatwieniu sporu z powodu bojkotu gospodarczego. Bankierzy pogłoskom tym zaprzeczają, zwracając że banki prywatne dotychczas nie mają rumu.

PRZECIW BOJKOTOWI

Meksyk, 5 sierpnia (PAT). W sytuacji nie zażła żadna zmiana. Rząd nadal zwalcza bierny opór księży katolickich i zwolenników kościoła. Związek Izb handlowych przyjął rezolucję w sprawie zwalczania bojkotu zorganizowanego przez katolików.

Próbę porozumienia w angielskim strajku górników

London, 5 sierpnia. (PAT) Na wczorajszym ostatnim przed feriami posiedzeniu Izby gmin przywódcą partji pracy Ramsay MacDonald zapytał przedstawicieli rządu o stosunek do obecnej sytuacji w przemysle węglowym. W swem przemówieniu MacDonald ocenił obecne położenie jako korzystniejsze dla sprawy położenia, niż to było przed miesiącem. Mówiąc o proponowanych wysuniętych przez przedstawicieli kościoła, a stanowiących obecnie temat narad komitetów wykonawczych porządkowych okręgów węglowych, MacDonald wyraził przekonanie, że porozumienie zostanie przyjęte przez większość górników. MacDonaldowi odpowiadał sekretarz stanu dla spraw górniczych milord Lord Fox, który zaznaczył, że propozycje biskupów przedstawiane były w swoim czasie rządowi, który powiadomił o tem Izbie. Rząd poczynił zastrzeżenia co do propozycji, a nawet wysłał pewne zasadnicze sprzeciwy. P. Fox wyjaśnił, następnie, że w żądaniach górników nic się nie zmieniło w tym stopniu, by mogło stanowić dostateczny powód do końca sprzeciwów rządu. Rząd nie ośmiela zwiększyć pomimo nieprzejadnego dotychczas stanowiska przewódów górniczymi kładzie sposobność, która nastęrczałaby ewentualnie przyjęcie przez okręgi węglowe planu,

opracowanego przez przedstawicieli kościoła i użyciu wszystkich, by zapewnić stronom osiągnięcie całkowitego porozumienia. Po przedstawieniu ministra zabrał głos Lloyd George, podając krytyczne stosunek rządu do zatargu w przemysle węglowym i utrzymując, że zatarg przybera z tygodnia na tydzień coraz ostrzejszy charakter.

London, 5 sierpnia. (PAT) Izba gmin odrzuciła na wczorajszym posiedzeniu 173 „losami” przeciwko 49 wniosków partji pracy — proponujących odroczenie Izby wobec kryzysu węglowego tylko do 17 sierpnia zamiast do 9 listopada.

Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 6 sierpnia
O ZBRODNIĘ ZGWAŁCENIA

Przed tutejszym trybunałem sądu okręgowego karnego odbyła się rozprawa przeciw Henrykowi Ilmowskiemu i Leopoldowi Magosiowi, oskarżonym o to, że we wrześniu 1924 r. dopuścili się na osobie Joanny P. przy użyciu niebezpiecznych podręczek i rzeczywistego gwałtu zbrodni zgwałcenia. Sprawa ta była już raz przedmiotem rozprawy i wyrokiem zapadłym w grudniu z. r. zostali obaj oskarżeni uznani winnymi zbrodni i skazani na 8 mie-

sięcy ciężkiego więzienia. Na skutek wniesionego przez obrońcę oskarżonych zażalenia niewłaźności, sąd najwyższy wspomniany wyrok znosił, przekazawszy sprawę do ponownego rozpoznania sądowni pierwszemu. Na rozprawie po przesłuchaniu szeregu świadków trybunał uwołał oskarżonych od winy i kary, albowiem na zasadzie zeznań tychże świadków, nabrał przekonania, że postępowanie na fałszywie obciąża oskarżonych, by móc wystąpić przeciw nim z roszczeniami cywilnymi.

Rozprawie przewodniczył sso. Kaczmarek, wotowali sędziowie Wiśniewski i Sosniński, oskarżał prokurator Loba, bronił adwokat dr. Grossman.

O GWALT POPEŁNIONY NA DZIEWCZYŃCE NA BŁONIACH

Wczoraj zakończyła się w krakowskim sądzie okręgowym karnym odcieczna przed kilku tygodniami rozprawa przeciw czterem osobom, oskarżonym o zbrodnię zgwałcenia 20-letniej W. K., robotnicy z Krakowa. Na ławie oskarżonych zasiadli: Wiktor Pony lat 34, b. sufler teatralny, Franciszek Kruk lat 29, handlarz słodzi, Jan Kurkiewicz lat 32 bez zeznań i N. Masłowski lat 26, doręczca. Pierwsi trzech obwinieni dnia 18 marca z. r. spokali się z poszkodowaną i zaprosili ją do baru amerykańskiego przy ul. Szewskiej, gdzie wypili po dwa kieliszki wódki. Po wyjściu z baru zaproponowali dziewczynie, że odwiozą ją doorką do domu na Czarną Wieś, a gdy ona zgodziła się, zawieźli ją podstępnie na błonia. Tam Pony i Kruk dopuścili się na swej ofercie gwałtu, a doręczca Masłowski usiłował ją zniewolić. Dziewczynie udało się wówczas wyrwać i uciec do domu. Trybunał po przeprowadzeniu w dniu rozprawy tajnej rozmowy, skazał Masłowskiego na 4 lata kruska na 3 i pół lat, Ponego na 3 lata, a Kurkiewicza na 2 lata ciężkiego więzienia z obostrzeniami.

Przewodniczył rozprawie sso. dr. Liżak, wotowali sso. dr. Kaczmarek i sso. Sosniński, oskarżał prok. Stapor.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Piątek: „Hrabia Marica”.
Sobota: „Cnotliwa Zuzanna”.
Niedziela popoł.: „Dorina”, wiecz.: „Hrabia Luksemburg”.

TEATR BAGATELA

Piątek: „Tylko dla kawalerów”.
Sobota: „Tylko dla kawalerów”.

TEATR NOWOŚCI

Piątek: Teatr zamknięty.
Sobota: „Beczki złota”.

Kabaret „CITY” przy ul. Garstwy 28

wyświetla od 8 punkt.
Telefon 323 — program program. — Ceny za przedstawienie od godziny 8-11 wieczór. — Welox winy.



**NAJWIĘKSZE W KRAKOWIE
KURSA SAMOCHODOWE**
Z. JÓZEFOWICZA
KRAKÓW, WIŚLNA 12.

WŁASNE WARSZTATY i sale ruchomych modeli przy szkole.
Nowoczesna metoda nauki. Dogodne warunki spłaty. Informacje i programy udziela Zarząd Kursów. 838

**„ZIARNO”
MŁYN I PIEKARNIA
ZABŁOCIE — TELEF. 1115
MAKA, CHLEB, BUŁKI
JAKOŚĆ PIERWSZORZĘDONA
CENY NISKIE**

839
Zabłocie, Borek Flejski, Woźnica, Krakowska, Działowska, Schastjana, Wielopole, Grzegorzewska, Płac Blakup, Płac Dominikański, Zwierzyniecka, Płac Koszaka, Starowisła, Dębinki, Płac Nowy, Płac Szezepański, Sławkowska, Karmelińska.

Radjoaparati

3-oh lampowy w staro do sprzedania, Wiadomości J. H. Kraków, ulica Rakajka L. 6, II p.

Maszyna do szycia „Singer”
okazyjnie do sprzedania
ulica Długa 35, parter.

Pieczęcie kauczukowe i metalowe

destarcza najtaniej BYTOWNIK 515

JAN WIDLŃSKI
Kraków, Rynek, Linja A-B L. 46.

Reklama dźwięwnia handlu!

KONKURS NA DYREKTORA

Senatorjum Kas Chorych w Wrochle

Wymagane warunki do objęcia powyższej posady:

1. Obywatelstwo polskie.
2. Dyplom lekarza lub dyplom jednego z uniwersytetów polskich.
3. Wykazanie się specjalizacją w chorobach płucnych.
4. Wynagrodzenie według umowy.
5. Mieszkanie opal, światło i utrzymanie w naturze.

Oferty należy wnosić do dnia 15 sierpnia b. r. na ręce Zarządu Powiatowej Kasy Chorych w Drohobyczu. 821

Zarząd Pow. Kasy Chorych w Drohobyczu.

Garnitury klubowe

na raty do 6 miesięcy, salonowe, otomany, rozkładniki i wszelkie roboty tapicerskie wykonuje tapicer, ul. Florjańska L. 16.